
OBSAH.
, S trana
Ú v o d .......................................................................................  1

I. Mimořádná daň královská (berně) za Přemyslovců . . . 2—16
První zprávy o mimořádné dani 2. Slovo „berně“ 6. Berně 
obecná a zvláštní 9. Osvobozování od berní povinnosti
11. Král vymáhá berni ze své moci 15.

II. Zákonná úprava berné za Jana Lucemburského . . . .  16—26
Privilegium krále Albrechta z r. 1307 dané věnným městům 
16. Listiny krále Jana z r. 1310 a 1311 17. V kterých 
případech směl král berni vybírat ze své moci 18. Berní 
reversy krále Jana z 1. 1323 a 1325 21. Reversy z 1. 1324.
1331 a 1339 22. Zprávy o vybírání berně za krále Jana 24.
Souhlas stavů к vybírání berně 25.

III. Zásady vybírání všeobecné b e r n ě ....................................  27—46
Z čeho a kolik se platilo 27. Pravidelná berní sazba 29.
Berně dvojnásobná 29. Berní sazba z doby Václava IV.
31. Které vrstvy obyvatelstva platily berni 32; šlechta 32; 
duchovenstvo 35; královská města 37; poddaní 39. Kdo 
platil z půdy pronajaté poddaným pod úrok 39. Rozvrho
vání berně z úroční půdy na poddané 43.

IV. Správa berně všeobecné....................................................... 47—66
Pro vybírání berně ustanovováni od pol. XIII. století po 
krajích berní notáři 47. Měli na starosti účtování berně 
a vedení berních rejstříků 49. Vedle nich dosazováni vlastní 
výběrcí (collectores) 50. Krajští notáři berní za krále Jana 
51. Výběrcí berně nazývají se berníci 52, nebo berci 54.
Účast král. komorníka ve správě berní 54. Krajské sbory 
bernické za Václava IV. 55. Notář a měšťan měli v nich 
zvláštní postavení 56. Menší notáři berní 57. Odměny ber- 
níků 58. Berní kraje 60. Postup při vybírání berně 61.
Berní registra n. rejstříky 63. Nesprávnosti při vybírání 
berně.

V. Zvláštní berně klášterní a m ě s tsk á ................................. 66—91
Zvláštní berně za Přemyslovců 66; za krále Jana 67; za 
Karla IV. 69. Paušalování zvláštní berně v Německu 71.
Pokusy o to u nás za krále Jana 72. Zvláštní berně za 
Václava IV. pravidelným platem ročním 73. Tato pře
měna stala se na konci vlády Karla IV. 76. Soupis ročních 
berňových sum klášterních a městských z doby Václava IV.
77 ;v vznikl r. 1418 79. Bernové sumy královských měst 
v Cechách 79; o král. městech moravských není zpráv 80.
Bernové sumy klášterní 81. Způsob vybírání roční berně



klášterní a městské 82. Svalování této berně na poddané
84. Jiné pomoci poskytované od měst a klášterů králi 85.
Soupis roční berně klášterní a městské z doby kr. Jiřího
85. Zprávy o jejím placení po válkách husitských; ozna
čuje^ se názvy „sumy královské“, „sumy hromničné“ 87.
Plzeňský soupis roční berně král. měst v Čechách asi 
z konce doby jagellonské 88. V době habsburské roční 
berně městská splývá s dědičným úrokem v pojem platů 
komorních 89. Zprávy o nich ze stol. XVI. a XVII. 90.

VI. Pohled na vývoj všeobecné (zemské) berné od válek
husitských do doby habsburské............................... 91—100

Jak často všeobecná berně byla vymáhána za Karla IV. 
a Václava IV. 92. Vybírání všeobecné berně v době hu
sitské 93. Spory o ně za krále Jiřího 93; za krále Vladi
slava 94. Rozličné způsoby berně všeobecné do r. 1526; 
berně podle úroku 95; berně z hlavy a ze živnosti 96; 
berně pivná a ze jmění 97. Podíl vrchností v placení berně 
98. Bernictví moravské 98; slezské 100.

Opravy tiskových chyb:

Na str. 14. pozn. 2. má správně zníti: „Srov. citát v pozn. 2. str. 10.“
Na str. 28. v pozn. 4. má správně býti: „výňatek viz výše v pozn. 1. na 

str. 27.“
Na str. 29. v pozn. 1. má správně býti: „výňatek viz v pozn. 2. na str. 27.“


